законодатель ь' о с соораний
j J .CU И Ш  р Л  ' К’( ) f < 0 ° Л  С I'M

Канцсл -I пая

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
191014, Санкт-Петербург, ул. Некрасова, д. 14.
тел. (812) 579-82-70, тел./факс (812) 579-82-72

e-mail: ksp47@ksplo.ru

Председателю
Законодательного собрания

Ленинградской области

Бебенину С.М.
Контрольно-счетная

палата ЛО

01-07-42/2024-1
21.06.2024

Заключение
по результатам экспертизы проекта областного закона
«О внесении изменения в главу 11 областного закона

«Социальный кодекс Ленинградской области»

Контрольно-счетной палатой Ленинградской области в соответствии
с поручением Председателя Законодательного собрания Ленинградской области
от 10.06.2024 № 3552-ПОЭ-У1, пунктом 8 части 1 статьи 9 областного закона
от 14.10.2011 № 77-оз «О Контрольно-счетной палате Ленинградской области»
проведена экспертиза проекта областного закона «О внесении изменения в главу
11 областного закона «Социальный кодекс Ленинградской области» (далее —
проект закона, законопроект), внесенного Губернатором Ленинградской области
А.Ю. Дрозденко.

Законопроект предусматривает установление дополнительной меры
социальной поддержки в виде денежной компенсации расходов на техническое
обслуживание внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования
(далее -  мера социальной поддержки, денежная компенсация) отдельным
категориям граждан из числа инвалидов I группы и лиц, достигших возраста 80
лет, являющихся собственниками жилых помещений, нанимателями жилых
помещений по договору социального найма, договору найма жилого помещения
государственного или муниципального жилищного фонда, договору найма
жилого помещения жилищного фонда социального использования, средний
душевой доход (далее -  СДД) которых не превышает величину прожиточного
минимума на душу населения, установленную в Ленинградской области1, на дату
обращения за назначением меры социальной поддержки, исходя из размера

1 В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Ленинградской области от 14.09.2023 № 638
«Об установлении величины прожиточного минимума надушу населения по основным социально-демографическим группам
населения в Ленинградской области на 2024 год» (вступает в силу с 01.01.2024 и действует по 31.12.2024) с 1 января 2024
года величина прожиточного минимума в Ленинградской области составит: на душу населения 16226 руб., для
трудоспособного населения - 17686 руб., пенсионеров - 13954 руб., детей - 15739 руб.

mailto:ksp47@ksplo.ru

2

стоимости осуществленного специализированной организацией технического
обслуживания внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования,
установленной на календарный год в соответствии с действующим
законодательством.

В связи с чем, законопроектом глава 11 областного закона от 17.11.2017
№ 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области» (далее -  Социальный
кодекс) дополняется новой статьей 11.13 «Денежная компенсация расходов
на техническое обслуживание внутридомового (внутриквартирного) газового
оборудования».

Статьей 2 законопроекта предусматривается вступление его в силу
по истечении 10 дней после дня его официального опубликования
и распространение на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Согласно финансово-экономическому обоснованию (далее -  ФЭО)
к проекту закона прогнозный объем средств, необходимых для его реализации
в 2024 году, составит 5 867,69 тыс. руб. и определен, исходя из:

- численности лиц, которым предоставляется право на денежную
компенсацию, исходя из сложившейся в 2022 году доли лиц, СДД2 которых
не превышает ВПМ3 (7,0%) в общей численности лиц, достигших 80 лет
и инвалидов I группы, - 5107 чел. и 903 чел. соответственно;

- договорной цены для населения на техническое обслуживание одной
газовой четырехгорелочной плиты, установленной специализированной
организацией, которая составляет 976,32 руб. (далее -  договорная цена).

Контрольно-счетная палата Ленинградской области считает необходимым
отметить следующее.

1. В ФЭО к законопроекту не указан источник информации о численности
лиц, достигших 80 лет, и инвалидов 1 группы, используемой разработчиком при
определении объема средств, необходимых для реализации законопроекта в 2024
году, а также численность лиц указанных категорий не соответствует
информации об их численности по состоянию на 01.01.2024, размещенной
на официальном сайте комитета по социальной защите населения
Ленинградской области4.

Показатель «Уровень бедности» (7,0%) является усредненным,
в то же время в категории потенциальных получателей денежной компенсации
доля лиц с СДД ниже величины прожиточного минимума на душу населения,
установленную в Ленинградской области, может быть выше.

Перечисленные факторы могут оказывать влияние на достоверность
расчета, представленного в ФЭО.

2. Принятие законопроекта повлечет возникновение нового расходного
обязательства Ленинградской области.

В соответствии с пунктом 2 статьи 83 Бюджетного кодекса выделение
бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств

2 Средний душевой денежный доход члена семьи (средний денежный доход одиноко проживающего гражданина)
(далее - СДД).

3 Величина прожиточного минимума на душу населения (далее -  ВПМ).
4 База данных АИС «Соцзащита».

3

может осуществляться только с начала очередного финансового года при
условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в закон
(решение) о бюджете либо в текущем финансовом году после внесения
соответствующих изменений в закон (решение) о бюджете при наличии
соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или)
при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов
бюджета.

В представленных материалах к проекту закона отсутствует информация
об источниках финансового обеспечения расходов, обеспечивающих его
реализацию.

Вместе с тем законопроект может быть рекомендован к рассмотрению
Законодательным собранием Ленинградской области.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Ленинградской области

Митрохин Александр Иванович (812) 579-06-50 (3505)